

**N:o 6.**

Ank. till Riksd. Kansli den 8 Mars 1884, kl. 12 midd.

*Första Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 3,  
i anledning af väckt motion rörande de enskilda högre  
skolorna för qvinlig ungdom.*

Herr *Albert Anderson* har uti motion N:o 44 inom Första Kam-  
maren föreslagit, att Riksdagen behagade hos Kongl. Maj:t anhålla om  
en utredning, dels huru undervisningen i de enskilda högre skolorna  
för qvinlig ungdom för närvarande bedrifves och de resultat, som deri-  
genom hittills vunnits, dels ock huru denna undervisning enligt hittills  
vunnen erfarenhet lämpligast bör ordnas och af staten, der behofvet så  
fordrar, understödjas, samt att Kongl. Maj:t tacktes derefter till Riks-  
dagen aflåta proposition i ämnet.

Motionären, som vid sistlidne riksdag väckte motion derom, att  
det å riksstatens åttonde hufvudtitel uppförda anslag, 70,000 kronor till  
understöd för högre skolor för qvinlig ungdom måtte höjas till 100,000  
kronor påminner i den nu ifrågavarande motionen, hurusom Stats-Utskottet  
då anförde, att sedan år 1875, då anslaget först beviljades med 30,000  
kronor detsamma blifvit efter hand förhöjdt till först nämnda belopp och  
att, huru riktig och gagnelig den sålunda i allt mera ökadtt mått under-  
stödda institutionen än vore att anse, det dock icke kunde vara välbe-  
tänkt att, innan noggrann erfarenhet vunnits om de resultat den fram-  
bragt, låta densamma i obegränsad utsträckning tillväxa, samt att en

*Bib. till Riksd. Prot. 1884. 8 Saml. 2 Afd. 1 Band. 6 Hüft.*

sådan erfarenhet ännu saknades, emedan osäkerhet fortfarande rådde, om den qvinliga undervisningens hufvudsakliga mål, rätta systemet för dess anordnande och de kurser, som borde genomgå; hvadan Utskottet på grund häraf hemställde, att någon förhöjning i anslaget icke då måtte beviljas. Motionären framhåller vidare, huru vid ärendets behandling inom Riksdagen dess stora betydelse ingalunda der underskattades, samt att det endast torde hafva varit de af Stats-Utskottet nyss anmärkta omständigheter, som föranledde båda Kamrarne — den första dock med ringa pluralitet — att bifalla Utskottets hemställan.

Att frågan om den högre qvinliga undervisningens tillbörliga ordnande är ur många och viktiga skäl i hög grad behjertansvärd, torde få antagas såsom temligen allmänt erkänt; och då dertill kommer, att densamma åtskilliga gånger gjorts till föremål äfven för statsmakternas uppmärksamhet och behandling, såsom: i Rikets Ständers underdåniga skrifvelse den 16 Juni 1866 om utredning och undersökning dels i hvad mån offentliga läroanstalter för qvinlig ungdom kunde utöfver det befintliga seminarium med dermed förenade normalskola för flickor anses böra på det allmännas bekostnad upprättas, dels ock huru dylika anstalter borde organiseras; i den af Kongl. Maj:t med anledning häraf tillsatta komités betänkande i ämnet; i Kongl. Maj:ts afgifna proposition den 30 Januari 1873 om inrättande af fyra offentliga högre läroverk för flickor, samt i Riksdagens deraf föranledda skrifvelse den 22 Maj samma år; så hemställer Utskottet,

att Herr A. Andersons motion må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 5 Mars 1884.

På Utskottets vägnar:

G. WENNERBERG.